

# KURJER WARSZAWSKI.

D. 31. Maja. — Rok 1844.  
Piątek.

N<sup>o</sup> 143.

Jutro, ŚŚ. Prokul i Juwencjusz.  
Pełnia.

JEGO CESARSKA MOŚĆ raczył Najwyżej zatwierdzić zdanie ogólnego Zebrania Rady Państwa, względem dozwolenia Starozakonnym, rodem z *Królestwa Polskiego*, odbywać nauki i składać egzaminy w Uniwersytetach i Akademjach Cesarstwa, i wykonanie onego polecić. — Rada Administracyjna 7go b. m. mianowała Sędziego Tryb: C. Gub: Kaliskiej, Wojc: *Wyganowskiego*, Zastępcą Sędziego Sądu Apelac: *Królestwa*, i Pisarza Sądu Pok: Okr: *Lipnowskiego*, Leona *Grzybowskiego*, Zastępcą Podsejdu Sądu Pok: Okr: *Warskiego*. Taż Rada 17go b. m. mianowała Asesora Prawnego w Rom: Rz: S. W. i D. Lud: *Siekierskiego*, Zastępcą Sędziego Tryb: C. G. Maz: i Zastępcę Sędziego Tryb: C. G. Płock: Józ: *Zapolskiego*, Zastępcą Sędziego Tr: C. G. Kalisk: — Pełen cnot, pełen miłej nadziei, pełen zachwycającej powierzchowności Młodzian, *Felix Borakowski*, Syn niezbyt dawno zmarłego *Radcy Kom: Central: Likwidac:*, przedwczoraj w 23cim roku zakończył życie doczesne! Bolesne uczucie i nader bolesne rozlało się na Rodzinę, Przyjaciół, Osoby najbliżej Jego serca dotyczące, gdyż zaledwie wyszedł na świat, zaledwie przysposobiony naukowo i moralnie, zaczął swój wpływ szlachetny wywierać na otaczających, zaledwie piękne pasmo urzędowania, zaczął przez stopień *Pod-Pisarza Sądu Pokoju Okr: i M. Warsz:*, już tylko ś. p. *Felixa* grobowiec łzami, a wspomnienie uwielbieniem uwieńczyć należy! *J.* Pogrążone w smutku Rodzeństwo, zaprasza Krewnych, Przyjaciół i Kolegów na exportację zwłok Jego dziś o godz: 5tej po południu z domu przy ulicy Sto-Jerskiej Nro 1769 lit: A, na smętarz Powązkowski odbyć się mającą. — Dzieci, Wauki i Familja, pogrążeni w smutku po ś. p. *Konstancji z Domańskich Smatryńskieji*, Obywatelce tutejszej, w wieku 67m życia swego zmarłej, zapraszają Krewnych i Przyjaciół na exportację ciała jutro o godz: 5tej po południu z *Rapliki XX. Bernardynów*, na smętarz Powązkowski. — *JO. Xz: Max: Jabłonowski* Wielki Mistrz Dworu *J. C. K. Mości*, wyjechał do Gu: *Wotyńskiej*. —

*Bank Polski* ogłosił drukiem Wykaz 196 Numerów Obligów Skarbowych 5% Serji Iszej, 163 Nrów Serji IIej i 7 Nrów Serji IIIej, wylosowanych w latach od 1835 do 1843 włącznie, a po dzień 1 Kwietnia 1844 r. w obiegu zostających. (Wykaz taki oznaczający datę wylosowania każdego Obligu i ilość kuponów z którymi do wypłaty winien być przedstawionym, można przejrzeć w Drukarni Kurjera Warszawski:). — *Ukrainky Tomasz Padurry*, wyszły z druku, wydanie ozdobne, na najpiękniejszym welinowym papierze. Cena egzemplarza złp. 20, w Księgarni *G. Leona Gliksberga* przy ulicy Miodowej wprost *Kapucynów*. Nakładem tejże Księgarni wyszedł zeszyt *7my Dykcjonarza Biograficzno-Historycznego*, czyli *Zywołów Ludzi wsławionych cnotą, mądrością, przemysłem, mężtwem, wynalazkami, i t. d.*, od początku świata do najnowszych czasów. Cena prenumeraty na całe dzieło z 12stu zeszytów wynosi zł. 50, na prowincji z początku zł. 53 gr. 10. — Za rozstrzygnięcie sporu, strona obwiniona czując się być winną, na ręce Urzędnika Powiatu złożyła zł. 5, przeznaczając takowe za pośrednictwem Kurjera dla ubogich starców wyznania Ewangelic: — Księgarnia *S. H. Merzbacha* przy ulicy Miodowej Nro 486, odebrała świeżo wyszłe dzieło, p. t: *Zbiór ciekawy XIV Tablic numizmatycznych* rytych na miedzi, zawierających wizerunki numizmatów polskich obustronnie wydanych przy dziele *Tadeusza Czackiego*, w ogóle sztuk 215 i orjentalnych sztuk 10; z dodaniem ich opisu szczegółowego, tudzież z załączeniem *XIII tablic ważnych dla starożytności polskich* pod względem paleografji używanej w najdawniejszych dyplomatach, począwszy od r. 1185; zawierających między innymi *fac simile* podpisów Królów Polskich, z portretem *Tadeusza Czackiego*; cena zł. 13 gr. 10. — Pierwsza woda na *Wiśle* w tym roku tak była dobrą, że wiele statków przewozowych odbyło drogę z *Krakowa* do *Torunia* w dniach siedenastu; czego od dawna nie pamiętano. — Wczoraj w *Wielkim Teatrze* przywołani, po

*Diemna di Werfzy*, J. Panna *Perelli* i J. P. *Montrezor*. Nowy jednodukowy Balet (*Divertissement*) *Miranda*, utworu J. P. Pawła *Tagljoni*, składa się z pięknych grup i prawdziwie malowniczych sytuacji. Widzowie wznowiali częste oklaski, a po ukończeniu przywołali J. P. *Tagljonich*. — W czasie poitrzejszego koncertu, J. P. *Bazzini* grać będzie na skrzypcach 3 kroc, i na żądanie fantazji dramatyczną na tema ostatniej arji *Eucji Lamermoru*; oraz śpiewać będą, J. Panna *Perelli*, J. P. *Roka* i *Montrezor*.

Rada Opiekunów Zakładów Dobroczyńnych Powiatu *Przasnyskiego*. Pragnąc pomnożyć fundusze na mający założyć się w mieście *Przasnysze* Szpital dla chorych, dała w dniu 19 Marca r. b., to jest w dzień Sgo *Józefa*, zabawę, z której dochód po potrąceniu kosztów, uczynił przeszło zł: 3,000. Tak znaczny wpływ pieniężny z jednego wieczoru, jak jest dowodem wielkiej wspaniałomyślności Szan: Obywateli, którzy o choczko usiłowania Rady wsparli, tak też wkłada na też Radę Opiekunów obowiązek złożenia publicznie w imieniu nieszczęśliwych udział w tem mieć mogących podziękowanie tym wszystkim którzy zawsze gotowi są nieść dary na Ołtarz cierpiącej ludzkości.

*Z Krasnegostawu*. — Dziedzicowi *Siedliszcza* w Powiecie *Krasnostawskim*, w dniu Ś. Wojciecha, między licznemi powinszowaniami Imienia, zaczawszy od dzieci z sali ochrony, którzy swemu dobroczyńcy wieńcem kwiatowym nogi okrażyli, aż do najpierwszych osób z Gubernji; Fabrykanci złożyli w darze pierwszą próbę okowity wydobytej z ziemniaków bez ognia. P. *Urbański* Mechanik, i *Paweł Kowalski* Gorzelnik, z 30 korcy ziemniaków wydobyli 123 garney okowity, własnym pomysłem i sposobem, nie mając do tego żadnych objaśnień jak tylko wiadomość, że inż gdzieś bez ognia wydobywają okowitę. Pomoc dziedzica chętna w rozszerzaniu co jest krajowe i zdrowy rozsądek Mechanika P. *Urbańskiego*, każą spodziewać się nieomylnego postępu w wynalazku tak pożądanym w okolicach nie mających lasów. B.

*Z Petersburga*. — N. CESARZ Jmć, w nocy na 10 (22) b. m. w towarzystwie Jenerał-Adjutanta

Hrabi *Orłowa*, wyjechał w podróż traktem do *Berlina*.

(Tygodnik Peters:).  
*Z Odessy w początku Maia* — Rozporządzenie Króla J. Mei Obojga Sycylii, według którego dozwolony jest do Królestwa Sycylii przywóz zboża bez opłaty cła, wielką tutejszemu stanowi handlowemu sprawiło radość, dając nadzieję znacznego z tąd wywozu do tegoż Królestwa. We wszystkich częściach państw włoskich ma tak dotkliwy panować niedostatek zboża, iż jedyną nadzieją mieszkańców jest przywóz z portów Morza Czarnego. Rząd sycylijski polecił w Marcu r. b. Hrabieciu *Pignatelli*, aby zawczasu znaczne partie zboża w *Odessie* zakupił.

*Anglja*. — P. *Freemantle* (*Frymentl*) mianowany Ministrem wojny, w miejsce Jenerała *Henryka Hardinge* (*Herding*).

*Francja*. — Kłeska zadana straży tylnej francji na wyprawie Xcia *Aumale* (*Omal*) przeciw pokoleniu *Uled Sultana*, stała się przedmiotem licznych uwag w gazetach. Jednomyślnie ganią postępek Xcia, iż mimo mgły nie wstrzymał dalszego pochodu, owszem zapuścił się z strażą przednią w niebezpieczny wąwóz oddalając się zupełnie od wojsk pociągowych. Nieprzyjacieli bardzo mało miał strzelb, po większej części był tylko uzbrojony kijami i kamieniami; jednak atakował tak żywo, iż prawie wszyscy Oficerowie utracili swoje bagaże. Z drugiej strony nasuwa się myśl: Cóżby nastąpiło, gdyby koń Xcia *Omal* więcej ran otrzymał, gdyby nieprzyjacieli cokolwiek lepiej uzbrojony, pojął tak ważnego ięńca, a *Abdelkader* napisałby do Marszałka *Bugeaud* (*Biużo*): „Opuszcz z swoim wojskiem całą *Algerję* w przeciagu dni 14tu, lub Xżę będzie stracony.” Uwagi te przekonywają, iż niepolitycznem jest narażać ciągle życie Królewicza w utarczkach tyraljerskich, wtenczas gdy tem samem narażony jest los całej kolonji. — Wkrótce izhom prawodawcz: przedstawione będą dokumenty dotyczące się summ żądanych przez Rząd *Pruski* od francuzkiego. — Margrabia *Wiluma* nowomianowany hiszp: Minister spraw zagran, 19go b. m. przyjmowany był u Króla; poprzednio przez cały dzień pracował z Panem *Guizot* (*Gizo*). — Xniczka *Adelajda* siostra Króla zna-

wa chorwie. — Wiceadmirał *Lalande* rozstał się z tym światem. Umarł także Jenerał Poru: Hrabia *Aldegonde*.

*Hiszpanja.* — Pomimo iż w porcie Ś. MARJI zgromadziła wiele wojsk przeznaczonych do wyprawy *marokańskiej*, jednak wyprawa ta dopiero będzie mogła ruszyć za powrotem rodziny Królewskiej; gdyż przez czas jej pobytu w *Barcelonie*, flotylla tamże jest potrzebną. — Jan *Rypoli* Sekretarz Karlistowskiego Jenerała *Forkadel* został aresztowany w *Perpinjanie* w chwili, gdy chciał tajemnie przejść granicę.

*Niemcy.* — Zmarły teraz Biskup *Wrocławski* zawsze skromny i unikający wszelkich okazalności, cały swój majątek zapisał ubogim sierotom i szkółkom dobroczynności. — Donoszą z *Koblenc* że w tamecznej okolicy znaleziono ciało Nauczyciela religji izraelskiej *Jakóba Szac* rodem z *Białogostoku*; wszelkie jest podobieństwo że go zabito kamieniami; był to człowiek rozsądny i powstawał przeciw niektórym dziwaczny obrzędom swych współwyznawców.

*Rozmaitości.* — W listach z Gubernji *Wołyńskiej* odebranych donoszą nam, że w jednej z tamecznych włości, żona Oficjalisty powiła 4ro dzieci. Drugie dziecko przyszło na świat w dwa dni po pierwszym, 3cie we 2 dni po 2gim, a 4te urodziło się także w równym odstępie od 3go, ale nie żywc. — Otrzymałmsy następującą wiadomość z *Krakowa*: „20go b. m. Dyrektor Przedsiębiorstwa teatru dawał na *Bielanach* maiówkę dla Artystów dramatycznych: *krakowskich*. Na pięknym baciuku spacerowym puszczano się *Wisłą* do tego pięknego miejsca, przy odgłosie muzyki na dętych instrumentach, gdzie zastano przygotowane sute śniadanie. Uprzejma wesołość i jedność panowała w tem pięknem gronie *Talji* i *Melpomeny*; a przyjemności ich zabawy deszcz nawet nie śmiał przeszkodzić; bo podczas gdy w *Krakowie* między godziną 12 i 1szą ogromna ulewa z gradem i piorunami zdawała się przez chwilę chcieć zatopić miasto, na *Bielanach* kilku minutowy deszczyk, odświeżywszy i wonią wiosenną napelnizwszy powietrze, nie przerwał nawet koła tęczących. Podczas obiadu, na który długi stół w podłuż zastawiony, pomieścił do 50 osób, spełniono przy

trąbach, kołach i huku z moździerzy, toasty do tej uczy stosowne, z całą serdecznością żywych uczuć spełniane; czytano wiersze zachęcające do stałego poświęcania się scenie, słowem wszystkim towarzyszyła ta szlachetna wzorowa harmonja, i jakiej tylko między synami muz i przyjaciółmi sztuk pięknych, widzieć można przykłady. Koło godziny 6ej zebrano się w rozkosznanem miejscu zwanem *Skatły Panieńskie*, gdzie Dyrektor Przedsiębiorstwa teatru przyjmował Artystów i zaproszonych gości lodami, tortami i winem szampańskiem. Tu jeszcze ponowiono wdzięczne toasty przy czarodziejskim w tem ustroniu odgłosie muzyki, i dopiero o 8ej wieczorem rozłączono się na 2 partje, z których jedna łodem a 2ga wodą wróciły do miasta. — Koncert *Lizsta* w teatrze włoskim w *Paryżu* był ostatnim razem tak bardzo publicznością spełniony, iż nawet najwyższe galerje zajął sam dobro towarzystwa. Oklaski oddawane Artystcie były w właściwym tego słowa znaczeniu, podobne do burzy gradem wichrzącej. Mówią, iż po koncercie kazali Nadzorca teatru wszystkie rzucone na koncerciste bukiety i wieńce zawieźć na dwóch wózkach do najbliższej przekupki, aby je poraz drugi *Paryżanom* sprzedała. — *Srodek* w naszych czasach bardzo przydatny. W wysłej niedawno w *Sztutgardzie* książeczce o środkach sympatycznych, czytamy następujący przepis: *Aby komu pieniędzy nigdy nie ubywało*. Wyjmij iaskułeczke iżo z gniazda, ugotuj je na twardo i włóż je nazad do gniazda, a po 3ch dniach znajdziesz tam korzonek, który iaskułka przyniosła, aby zgotowane iże odświeżyć. Ten korzonek trzymaj w sakiewce, a wszystkie wydane pieniądze będą wracały do ciebie. Książeczka ta jest drukowaną w Niemczech, w roku 1840!!! — *Osobliwszy proces*. Niedawno temu zasiągnięto zdania uniwersytetów *Oxford* i *Kembridge* w trudnej do rozstrzygnięcia sprawie. *Lord F...* miał arabskiego konia, który, jak niegdys *Bucefalos*, nie cierpiał na sobie żadnego innego jeźdźcy prócz swego *Pana*. Tenże ofiarował każdemu zakład i każdemu ogłosił na piśmie: „*Lord F...* stawia 100 funtów (4,000 zł.) przeciw polowic, iż jego arabski ogier *Hassan Mokka*, zruci w przeciągu 5ciu minut każdego jeźdźcy za ziemię.” *Master Krown* zapamiętały niezdzier

koniu, przyjął zakład, dosiadł dzikiego rumaka i zwrócił go ku lipowej alei w *Newmarket*. Zaledwie jednak mocno usadził się na siodle, już koń stanął dęba i miał go rzucić oziemię; ale śmiały jeździec położył się na głowę rumaka, przygniótł go swoim ciężarem na przednie nogi i zaciął biczkiem. Teraz dopiero uczuwszy koń elektryczne uderzenie, wierzgnął dąko tylnymi nogami a jeździec podleciał przynajmniej o 2 łokcie w górę: jednakże lecąc uchwycił się z wielką przytomnością umysłu z wiszającej lipowej gałęzi, a tak wisząc przez 5 minut w powietrzu, nie spadł lecz skoczył na ziemię. Teraz idzie o to, kto ten zakład wygra?

### PRZYJECHALI do WARSZAWY.

Rosiński Ant: Xiądz Kanonik z Młodzieszyna; Janicki Xiądz Kanonik z Sandomierza; Staniukiewicz Jen: Major z Góry Kalwarji; Niemcewski Edward Radca Stanu Szamb: Dw: J. C. K. M., z Oleszna; Skrebicki Tajny Radca, z Pow: Stanisławowski; Pigłosiewicz Jan Sędzia Apel: z Sejkowic; Rajnhardt Aug: Oby:.

### DONIESIENIA.

Potrzebna jest PANNA do Magazynu Strojów, za starszą, do robienia Sukien, na Prowincją. Zgłosi się pod Nr 2781, ul: Alexandrja, do P. Grzymskich.

Niniejszem mam zaszczyt zawiadomić Szanowną Publiczność, iż utrzymywany Zakład WYROBÓW POWROZNICZYCH przez s. p. Meża mego *Samuela Neumann*, iak dotąd, utrzymywać będę; przyczem staraniem moim będzie wszelkie wyroby takowe, iak poprzednio, z największą akuratanością, po umiarkowanej cenie, dostarczać.  
Karolina Neumann.

Nowe transporty CUKRU Kraiowego w pożądanych główkach małych od 1 i pół do 2ch, 4ch i 6ciu funtów, znanego już Publiczności, nadszedł z Fabryki Drozdowa, i przedaie się funt po zł. 1 gr. 10, w Składach: 1mo, w Starem-Mieście obok Apteki; tamże u P. Sejdłitza; 2do, naprzeciw Sgo Krzyża u P. Grabowskiego; 3tio, przy ulicy Elektoaralnej u P. Milkuszyca; 4to, przy ulicy Przejazd u P. Rejcha, gdzie równie i CUKRU Miałkiego, funt po złoty 1 gr. 5 do 10, dostać można.

Dziś rano ciepła stopni 5. Wczoraj w połud: 18.  
TEATR WIELKI. Jutro, 1szy raz orygiu: Opera *Kontrabandzista*; w 2gim akcie w czasie Zabawy Tancerskiej, będzie tańczyć Pani *Turczynowiczowa*.

Dziś w Kawiarni przy ul: Długiej i Miodow: w domu Laszczyńsk: Nr 489, JP. *Danecki* z komp: grać będzie.

Dziś w Kawiarni w domu Boka przy ulicy Nowo-Senators:, TERCET Czeski (pomnożony) grać będzie.

Dziś w Kawiarni przy ul: Miodow: w pałacu Paca, na dole od frontu, Panny *Ensmann* i *Hildebrand* grać będą.

Dziś w Kawiarni na Krak.: Przed: pod Kopcuzszkiem, na dole Nr 418, Panny *Noires* grać i śpiewać będą.

Dziś w Kawiarni w domu Grabowskiego przy ulicy Miodowej Nr 495, Panny *Nowakowskie* grać będą.

Dziś na Fokalu przy ul: Nowy-świat Nr 1297, JP. *Modliński* z kompanją grać będzie, również każdo-dziennie od go: 4ej z połu: do 10 wieczorem; przytem dostać można przy rychłej usłudze wszelkie Potraw i Napoiów; oraz przyjmują się wszelkie obstałunki w nowo-najgustowniej wyrestaurowanej Sali, iakoteż aboamenty miesięczne po zł. 40, od godz: 1ej do 5ej; również pod powyższym Nr jest nowo urządzona KREGIELNIA z wszelkimi rekvizytami do niej należącemi, iakoteż SALA wspomniona na *Wesela*, do wynajęcia.

Dziś w Kawiarni przy ul: Nowe-Miasto pod znakiem Stonia, familja *Bleter* grać i śpiewać będzie; przytem na Kolacja: Befszyk, Kotlety, Pieczeń ciel: i wołowa, Kołdony litewskie, każda porcja po gr. 15. Tamże przyjmują się Stołownicy miesięcznie za zł. 24.

### UWIADOMIENIE

Z FABRYKI

J. G. SCHAEFER et COMP.

Niniejszym zawiadamiamy Szanowną Publiczność, że z dniem dzisiejszym ustwie **SPRZEDAŻ** Piwa Marcowego Bawarskiego, zwanego **JUNGBIER**; a natomiast rozpocznie się **SPRZEDAŻ** we wszystkich naszych znanych **LOKALACH**, z pierwszej Piwnicy **PIWA BAWARSKIEGO** zwanego **PRZEDZAPASOWEGO**.

Jutro u *Maiewskiego* przy ul: Bednarskiej, na Śniadanie: Jesiotr z różną, Węgórz, Sandacz, Szczupak, Okoń, Keraś z sosem, Karp, Lin, Zupa rybna i szczawiowa, Raki, Kurczęta, Szparagi. —